50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.247 Sexta-feira, 06 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA Nº.:000134/2023 de 04/01/2023
Nome:EDGAR DANTAS DA CONCEIÇÃO
Matrícula:758981/1Período:01/02/23 à 02/03/23Exercício:2023
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém
PORTARIA Nº.:000137/2023 de 04/01/2023
Nome:ROBERTO PINHEIRO ARAUJO
Matrícula:5890431/2Período:15/02/23 à 31/03/23Exercício:2023
Unidade:Diretoria de Ensino/Belém
PORTARIA Nº.:000138/2023 de 04/01/2023
Nome:ANA PAULA DE MIRANDA GOMES
Matrícula:57202391/1Período:02/02/23 à 18/03/23Exercício:2022
Unidade:Departamento de Administração de Pessoal/Belém
PORTARIA Nº.:000139/2023 de 04/01/2023
Nome:ANDRE LUIZ LOBATO DA SILVA
Matrícula:6400418/1Período:01/02/23 à 02/03/23Exercício:2023
Unidade:Divisão de Prestação de Contas/Belém
PORTARIA Nº.:215/2022 de 29/12/2022
Nome:EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Matrícula:5650267/2Período:02/01/23 à 15/02/23Exercício:2022
Unidade:EEEFM.Acy de Jesus N. de B.Pereira/Conc.do Araguaia
PORTARIA Nº.:001/2022 de 15/10/2022
Nome:ADEMAR PEREIRA DOS SANTOS
Matrícula:6300634/2Período:01/12/22 à 30/12/22Exercício:2022
Unidade:EEEFM. Stella Maris/Soure
PORTARIA Nº.:005/2022 de 15/10/2022
Nome:CIPRIANO BARBOSA PENA
Matrícula:57233878/1Período:01/12/22 à 14/01/23Exercício:2022
Unidade:EEEFM. Stella Maris/Soure
PORTARIA Nº.:008/2022 de 15/10/2022
Nome:GIVANILDO LOBO SOUZA
Matrícula:7060170/1Período:01/12/22 à 30/12/22Exercício:2022
Unidade:EEEFM. Stella Maris/Soure
RETIFICAR
PORTARIA Nº.:000064/2023 de 03/01/2023
Retificar na PORTARIA Nº 2434/2006 de 02/05/2006, que concedeu
120 dias de Licença Especial, os períodos de 03/04/2006 a 01/06/2006,
02/06/2006 a 30/06/2006 e de 15/08/2006 a 14/09/2006 para 03/04/2006
a 01/06/2006, 06/02/2006 a 01/07/2006 e de 15/08/2006 a 13/09/2006,
referente aos Triênios de 04/06/1981 a 03/06/1984 e de 04/06/1984 a
03/06/1987,a servidora RITA MARIA DE SOUSA BARBOSA GOMES DA SIL-
VA, matricula 474908/1, Professor, lotada na Seção Cadastro do Interior/
Belém, para fins de regularização funcional
PORTARIA Nº.:000133/2023 de 04/01/2023
Retificar na PORTARIA Nº 10254/2022 de 15/12/2022, que concedeu 60
dias de Licença Especial, o período de 15/12/2022 a 12/02/2023 para
15/12/2022 a 13/01/2023 e 01/02/2023 a 02/03/2023, referente ao Tri-
ênio de 05/05/2018 a 07/12/2022,a servidora ZAIRA MARIA DE SOUZA
OLIVEIRA, matricula 318680/3, Professor, lotada na EEEF.Benedito Celso
Padua Costa/Belém, para fins de regularização funcional

Protocolo: 893535

.

.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

RESCISÃO CONTRATUAL
Protocolo: 2023/6223
PORTARIA N° 0052/23, de 04 de janeiro de 2023.
R E S O L V E:
RESCINDIR, o Contrato Administrativo firmado entre a Universidade do Es-
tado do Pará, e o(a) servidor(a) RAIMUNDA IRACY DE SOUSA ALMEIDA, Id.
Funcional nº 5947952/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO A, lotado(a)
no(a) CAMPUS DE SANTAREM, a contar de 03.01.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
Protocolo: 2023/4936
PORTARIA N° 0053/23, de 04 de janeiro de 2023.
R E S O L V E:
RESCINDIR, o Contrato Administrativo firmado entre a Universidade do
Estado do Pará, e o(a) servidor(a) THAYSE MORAES DE MORAES, Id. Fun-
cional nº 5950977/ 1, cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO, lotado(a) no(a)
DEPARTAMENTO DE SAUDE COMUNITARIA, a contar de 02.01.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 893434
PERMUTA DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
Protocolo: 2023/2390
PORTARIA N° 0050/23, de 05 de janeiro de 2023.
R E S O L V E:
Art. 1º - CONCEDER ao(a) servidor(a) ODETE FARIAS RODRIGUES, Id.
Funcional nº 57209260/ 2, cargo de TÉCNICO A, lotado(a) no(a) PRO REI-
TORIA DE GRADUACAO, gratificação de tempo integral, em percentual fi-
xado de 60% (sessenta por cento), incidente sobre o vencimento do cargo,
a contar de 02.01.2023.

Art. 2º - CESSAR, a contar de 02.01.2023, a gratificação de tempo integral
do(a) servidor(a) MARCELO SOUZA MARTINS, Id. Funcional nº 5794870/
1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO C, lotado(a) no(a) PRO REITORIA
DE GRADUAÇÃO, em virtude de permuta da referida gratificação.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 893427
REVOGAR PORTARIA
Protocolo: 2022/1647257
PORTARIA N° 0099/23, de 05 de janeiro de 2023.
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR, a contar de 01.01.2023, os efeitos da PORTARIA N°
264/2022 de 01.02.2022, publicada no D.O.E nº º 34.855, 04.02.2022,
que designou os servidores desta IES abaixo relacionados, para comporem
a COORDENAÇÃO DO PROJETO QUALIFICA SAÚDE, referente ao Progra-
ma Estadual de incentivo à qualificação de profissionais da saúde qualifica
saúde, considerando o Termo de Execução Descentralizada entre a UEPA
e a SESPA.
COORDENADORA DO PROJETO QUALIFICA SAÚDE: ID. FUNCIONAL
FRANCISCA REGINA OLIVEIRA CARNEIRO  22721/ 2
COORDENADOR FINANCEIRO: ID. FUNCIONAL
ISRAEL ALVES DE SOUSA 57232180/ 6
Art 2º - Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 0047/23, de 04.01.2023, publi-
cada no D.O.E. 05.01.2023 e as disposições em contrário.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 893418
REMOÇÃO DE SERVIDOR
Protocolo: 2023/2390
PORTARIA N° 0049/23, de 05 de janeiro de 2023.
R E S O L V E:
REMOVER, o(a) servidor(a) ODETE FARIAS RODRIGUES, Id. Funcional n°
57209260/ 2, cargo de TECNICO A, da PRÓ - REITORIA DE PESQUISA E
PÓS GRADUACAO, para a PRO REITORIA DE GRADUACAO, a contar de
02.01.2023.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 893423
PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
Protocolo: 2022/1110647
PORTARIA N° 0061/23, de 04 de janeiro de 2023.
R E S O L V E:
CONCEDER ao(a) servidor(a) LUCINEA BARBOSA BRABO, Id. Funcional nº
57200932/ 1, cargo de TECNICO C - I, lotada na CAMPUS DE SALVATERRA,
Progressão funcional por Merecimento Avaliação de Desempenho, período
aquisitivo 2018/2020, para referência II da Classe C, do cargo de TÉCNICO
EM BIOLOGIA integrante do quadro permanente de servidores Técnicos,
Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar
de 30.08.2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
Protocolo: 2022/1570182
PORTARIA N° 0062/23, de 04 de janeiro de 2023.
R E S O L V E:
CONCEDER ao(a) servidor(a) SONIA SOUZA CAMPOS, Id. Funcional nº
57209678/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO B - IV, lotada na DIRE-
TORIA DE ACESSO E AVALIACAO, Progressão funcional por Antiguidade,
período aquisitivo 2020/2022, para referência I da Classe C, do cargo de
AGENTE ADMINISTRATIVO, integrante do quadro permanente de servido-
res Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retro-
ativa a contar de 07.12.2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
Protocolo: 2022/1565222
PORTARIA N° 0063/23, de 04 de janeiro de 2023.
R E S O L V E:
CONCEDER ao (a) servidor(a) RICARDO CEZAR TAKEMURA, Id. Funcional
nº 57209678/ 1, cargo de TECNICO C - II, lotado na COORDENADORIA
ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II, Progressão funcional por Antiguidade,
período aquisitivo 2020/2022, para referência III da Classe C, do cargo de
Técnico em Fisioterapia, integrante do quadro permanente de servidores
Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa
a contar de 06.12.2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA

Protocolo: 893439
PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
Protocolo: 2022/1144579
PORTARIA N° 0071/23, de 05 de janeiro de 2023.
R E S O L V E:
CONCEDER ao(a) servidor(a) MAIRA CATHERINE PEREIRA TURIEL SILVA,
Id. Funcional nº 5922846/ 1, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE III, lota-
do(a) no(a) CAMPUS DE MARABA, progressão VERTICAL, para referência I
da classe de PROFESSOR ADJUNTO com vigência a contar de 06.09.2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
Protocolo: 2022/1346520
PORTARIA N° 0072/23, de 05 de janeiro de 2023.
R E S O L V E:
CONCEDER ao(a) servidor(a) WANDERSON ALEXANDRE DA SILVA QUIN-
TO, Id. Funcional nº 5924640/ 2, cargo de PROFESSOR ASSISTENTE I –
40 HS., lotado no(a) CAMPUS DE REDENÇÃO, progressão VERTICAL, para